
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

Str. 1 z 2 

Praha, 10. 3. 2020 

Č. j.: MZDR 10676/2020-1/MIN/KAN 

*MZDRX019DHS0* 
MZDRX019DHS0 

M I M O Ř Á D N Ě    O P A T Ř E N Í 
 

 

Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 80 odst. 1 písm. g) zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), nařizuje postupem podle § 69 odst. 1 
písm. i) a odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. k ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku 
a rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem SARS-CoV-2 toto mimořádné 
opatření: 

 

I. 

Zakazuje se s účinností ode dne 11. března 2020: 

 osobní přítomnost žáků a studentů na základním, středním a vyšším odborném 

vzdělávání ve školách a školských zařízeních podle zákona č. 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

 osobní přítomnost studentů na studiu na vysoké škole podle zákona č. 111/1998 

Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 

školách), ve znění pozdějších předpisů. 
 

II. 

Toto mimořádné opatření nabývá platnosti dnem jeho vydání. 

 

Odůvodnění:  

 

Mimořádné opatření je vydáno v souvislosti s nepříznivým vývojem epidemiologické situace 
ve výskytu onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem s označením SARS-CoV-2 
v Evropě. 

Předmětem opatření je zákaz vzdělávání na všech typech škol pro potřebu ochrany před 
výskytem a šířením onemocnění COVID-19. Hromadné vzdělávání na všech typech škol 



 

 

Str. 2 z 2 

 

představuje vyšší riziko přenosu onemocnění vzhledem k vysoké kumulaci osob 
ve vymezeném prostoru. 

Opatření se zaměřuje na všechny osoby organizující vzdělávání podle shora uvedených zákonů. 

Toto opatření je jedním z důležitých předpokladů zamezení šíření onemocnění COVID-19 
způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2 na území České republiky. 

 Neprodlená realizace tohoto opatření je nezbytná pro adekvátní zhodnocení rizika vzhledem 
k současné nepříznivé epidemiologické situaci ve výskytu onemocnění COVID-19, a proto den 
nabytí účinnosti tohoto mimořádného opatření je den jeho vydání. 

 

 

 

 

                                                                           Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA  

                                                                                        ministr zdravotnictví 

 

 

      p o d e p s á n o    e l e k t r o n i c k y 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

Str. 1 z 2 

Praha, 9. 3. 2020 

Č. j.: MZDR 10519/2020-1/MIN/KAN 

*MZDRX019CZVG* 
MZDRX019CZVG 

 

 

M I M O Ř Á D N É    O P A T Ř E N Í 

Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 80 odst. 1 písm. g) zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), nařizuje postupem podle § 69 odst. 1 

písm. i) a odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. k ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku 

a rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem SARS-CoV-2 toto mimořádné 

opatření: 

 

I. 

Všem poskytovatelům zdravotních služeb lůžkové péče se s účinností od 10. 3. 2020 

nařizuje zákaz návštěv pacientů v zdravotnických zařízeních, ve kterých se poskytuje 

lůžková péče, s výjimkou: 

 nezletilých pacientů, 

 pacientů s omezenou svéprávností, 

 rodiček, 

 pacientů v hospicech a dalších pacientů v terminálním stádiu nevyléčitelného 

onemocnění. 

 

Všem zařízením sociálních služeb (podle § 34 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách) v pobytové formě a všem odlehčovacím sociálním službám v pobytové 

formě se s účinností od 10. 3. 2020 nařizuje zákaz návštěv osob, s výjimkou: 

 nezletilých uživatelů sociálních služeb, 



 

 

Str. 2 z 2 

 

 uživatelů sociálních služeb s omezenou svéprávností, 

 uživatelů sociálních služeb v terminálním stádiu nevyléčitelného onemocnění. 

 

II. 

Toto mimořádné opatření nabývá platnosti okamžikem jeho vydání. 

 

Odůvodnění:  

 

Mimořádné opatření je vydáno v souvislosti s nepříznivým vývojem epidemiologické situace 
ve výskytu onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem s označením SARS-CoV-2 
v Evropě. 

 

Vzhledem k aktuálnímu šíření onemocnění COVID-19 na území České republiky, stejně jako 
na území většiny států Evropské unie a obecně více než 100 států světa, je nezbytné zamezit 
dalšímu šíření onemocnění COVID-19. 
 
Toto opatření je jedním z důležitých předpokladů zamezení šíření onemocnění COVID-19 
způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2 na území České republiky ve vztahu 
k ohroženým skupinám osob. 

 

Neprodlená realizace tohoto opatření je nezbytná vzhledem ke každodenně rostoucímu počtu 
nakažených na území České republiky, a proto dnem nabytí účinnosti tohoto mimořádného 
opatření je den jeho vydání. 

 

 

 

 

                                                                           Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA  

                                                                                        ministr zdravotnictví 

 

                    p o d e p s á n o    e l e k t r o n i c k y  

 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

Str. 1 z 2 

Praha, 10. 3. 2020 

Č. j.: MZDR 10666/2020-1/MIN/KAN 

*MZDRX019DGGV* 
MZDRX019DGGV 

 

 

M I M O Ř Á D N Ě    O P A T Ř E N Í 
 

Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 80 odst. 1 písm. g) zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), nařizuje postupem podle § 69 odst. 1 
písm. i) a odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. k ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku a 
rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem SARS-CoV-2 toto mimořádné 
opatření: 

 

I. 

Zakazují se s účinností ode dne 10. března 2020 od 18:00 hod. divadelní, hudební, filmová 
a další umělecká představení, sportovní, kulturní, náboženské, spolkové, taneční, tradiční 
a jim podobné akce a jiná shromáždění, výstavy, slavnosti, poutě, ochutnávky, trhy 
a veletrhy, a to jak veřejné, tak soukromé, s účastí přesahující ve stejný čas 100 osob, a to 
do odvolání tohoto mimořádného opatření. 

Tento zákaz se nevztahuje na schůze, zasedání a podobné akce ústavních orgánů, orgánů 
veřejné moci, soudů a jiných veřejných nebo soukromých osob (např. valná hromada 
akciové společnosti), které se konají na základě zákona. 

 

II. 

Toto mimořádné opatření nabývá platnosti dnem jeho vydání. 

 

Odůvodnění:  

 

Mimořádné opatření je vydáno v souvislosti s nepříznivým vývojem epidemiologické situace 
ve výskytu onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem s označením SARS-CoV-2 
v Evropě. 

 



 

 

Str. 2 z 2 

 

Předmětem opatření je zákaz pořádání hromadných akcí s předpokládanou návštěvností 
nad 100 osob ve stejný čas pro potřebu orgánů ochrany veřejného zdraví k hodnocení rizika 
v souvislosti s výskytem onemocnění COVID-19. Hromadné akce představují vyšší riziko 
přenosu onemocnění vzhledem k vysoké kumulaci osob ve vymezeném prostoru. 

 

Opatření se zaměřuje na všechny pořadatele hromadných akcí s předpokládanou účastí 
nad 100 osob ve stejný čas. 

 

Toto opatření je jedním z důležitých předpokladů zamezení šíření onemocnění COVID-19 
způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2 na území České republiky. 

 

Neprodlená realizace tohoto opatření je nezbytná pro adekvátní zhodnocení rizika vzhledem 
k současné nepříznivé epidemiologické situaci ve výskytu onemocnění COVID-19, a proto den 
nabytí účinnosti tohoto mimořádného opatření je den jeho vydání. 

 

 

 

 

                                                                           Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA  

                                                                                        ministr zdravotnictví 

 

 

      p o d e p s á n o   e l e k t r o n i c k y  



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

Str. 1 z 2 

Praha, 10. 3. 2020 

Č. j.: MZDR 10653/2020-1/MIN/KAN 

*MZDRX019DFN3* 
MZDRX019DFN3 

 

M I M O Ř Á D N É    O P A T Ř E N Í 

 

Ministerstvo zdravotnictví jako správní úřad příslušný podle § 80 odst. 1 písm. g) zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), nařizuje postupem podle § 69 odst. 1 

písm. i) a odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb. k ochraně obyvatelstva a prevenci nebezpečí vzniku 

a rozšíření onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem SARS-CoV-2 toto mimořádné 

opatření: 

 

I. 

1. Všem osobám, na které se nevztahuje mimořádné opatření Ministerstva 

zdravotnictví ze dne 7. března 2020, č.j. MZDR 10381/2020-1/MIN/KAN, které 

v posledních 14 dnech před příjezdem na území České republiky pobývaly na území 

státu s vysokým rizikem výskytu onemocnění COVID-19 podle hodnocení Ministerstva 

zdravotnictví, zveřejněného na www.mzcr.cz, se nařizuje po překročení státní hranice 

České republiky strpět provedení kontroly příznaků infekčního onemocnění, a to 

s účinností od okamžiku vydání tohoto mimořádného opatření. 

 

2. Všem osobám, u kterých jsou podle bodu 1 zjištěny příznaky infekčního 

onemocnění, se nařizuje, aby poskytly potřebnou součinnost zdravotnickým 

pracovníkům při provedení odběru biologického vzorku za účelem zjištění přítomnosti 

onemocnění COVID-19, a to s účinností od okamžiku vydání tohoto mimořádného 

opatření. 



 

 

Str. 2 z 2 

 

3. Všem osobám, u kterých jsou postupem podle bodu 1 zjištěny příznaky infekčního 

onemocnění, se nařizuje povinnost strpět omezení svobody pohybu během provádění 

laboratorního vyšetření biologického vzorku za účelem zjištění přítomnosti 

onemocnění COVID-19, a to s účinností od okamžiku vydání tohoto mimořádného 

opatření. 

 

II. 

Toto mimořádné opatření nabývá platnosti okamžikem jeho vydání. 

 

Odůvodnění:  

 

Mimořádné opatření je vydáno v souvislosti s nepříznivým vývojem epidemiologické situace 
ve výskytu onemocnění COVID-19 způsobené novým koronavirem s označením SARS-CoV-2 
v Evropě. 

 

Vzhledem k výskytu více než tří desítek případů tohoto onemocnění na území České republiky, 
vzhledem k postupnému šíření tohoto onemocnění v sousedních či blízkých zemích, jako je Itálie, 
Francie, Německo, Rakousko, Švýcarsko, Polsko, Slovensko nebo Chorvatsko, vzhledem 
k probíhající epidemii chřipky a zpravidla nikoli závažnému průběhu onemocnění, včetně 
úvodního bezpříznakového období, lze očekávat, že se toto onemocnění bude dále významně na 
území České republiky šířit. 
 

V případě cizinců, zejména zahraničních turistů, na které toto mimořádné opatření dopadá, se 
provádí namátkové zdravotní kontroly zejména na vybraných hraničních přechodech. V případě 
cizinců, kteří v posledních 14 dnech před příjezdem do České republiky pobývali na území státu 
s vysokým rizikem výskytu onemocnění COVID-19 podle hodnocení Ministerstva zdravotnictví, 
zveřejněného na www.mzcr.cz, a kteří projevují příznaky onemocnění COVID-19 se provede 
odběr biologického vzorku za účelem zjištění přítomnosti onemocnění COVID-19. 

 

Pokud onemocnění není zjištěno, je cizinec oprávněn pokračovat ve své cestě, avšak v případě 
zjištění přítomnosti onemocnění COVID-19, nařídí místně příslušná krajská hygienická stanice 
karanténu podle § 2 odst. 7 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb. v délce 14 dnů. 

 

Toto opatření je jedním z důležitých předpokladů zamezení šíření onemocnění COVID-19 
způsobeného novým koronavirem SARS-CoV-2 na území České republiky. 

 

 

                                                                           Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA  

                                                                                        ministr zdravotnictví 

 

     p o d e p s á n o    e l e k t r o n i c k y  


